
 

  

 

 

       V Praze dne 11. 4. 2025 

 

 

Materiál pro zasedání Akademického senátu Univerzity Karlovy 

   

konané dne 16. 5. 2025 

 

 

Název: Dílčí novela Přílohy č. 2 Statutu UK (Poplatky spojené se studiem) 

Předkládá:         prof. MUDr. Milena Králíčková, Ph.D. 

 

Zpracovaly: prof. RNDr. Markéta Martínková, Ph.D., prorektorka pro studijní záležitosti 

Mgr. Alena Vlasáková, DiS., vedoucí OSZS 

       Mgr. Lenka Matochová, OSZS 

       Mgr. Simona Ćwierzová, OSZS 

   

 

 

 

Materiál je určen: k rozhodnutí  

    

  

 

Návrh usnesení:   

AS UK schvaluje dílčí novelu Přílohy č. 2 Statutu UK – Poplatky spojené se studiem 

a doporučuje rektorce předložit ji Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy k registraci ve 

smyslu ust. § 36 zákona o vysokých školách.  

 



PŘEDKLÁDACÍ ZPRÁVA 

 

Dílčí novela Přílohy č. 2 Statutu Univerzity Karlovy – Poplatky spojené se studiem  

 

Předložená dílčí novela Přílohy č. 2 Statutu UK – Poplatky spojené se studiem obsahuje 

následující změny (označené červeně): 

 

A) Nová výše poplatků za studium v cizím jazyce dle zaslaných požadavků na  

• Husitské teologické fakultě 

• Právnické fakultě 

• 1. lékařské fakultě 

• 2. lékařské fakultě 

• Farmaceutické fakultě v Hradci Králové 

• Filozofické fakultě 

• Přírodovědecké fakultě 

• Matematicko-fyzikální fakultě 

• Fakultě sociálních věd 

• Fakultě tělesné výchovy a sportu 

• Fakultě humanitních studií 

 

Fakulta Typ (SP) Studijní program (SP) Výše poplatku 

 

HTF Mgr.  2 000,- EUR 

Ph.D.  2 000,- EUR 

 

PF Mgr.  3 500,- EUR 

Ph.D. Digital Social Science 2 000,- EUR 

Ostatní 1 000,- Kč 

 

1. LF Mgr. Dentistry 24 250,- EUR 

General Medicine 24 250,- EUR 

Master Programme in Addictions 12 500,- EUR 

Ph.D.  0,- Kč 

 

2. LF Mgr. General Medicine 420 000,- Kč 

Ph.D.  0,- Kč 

 

FaF Mgr.  7 900,- EUR 

Ph.D.  0,- Kč 



 

FF Bc. Psychology 250 000,- Kč 

Ostatní 140 000,- Kč 

Mgr. Anglophone Literatures and Cultures 80 000,- Kč 

Ostatní 140 000,- Kč 

Ph.D. European Joint Doctorate Migration and 

Modernity: Historical and Cultural Challenges 

(EJD MOVES) 

1 000,- Kč 

German and Slavic Studies (DE, Deutsch und 

Slawistik) 
1 000,- Kč 

German and Slavic Studies (RU, 

Germanoslavistika) 
1 000,- Kč 

Digital Social Science 2 000,- EUR 

Ostatní 25 000,- Kč 

 

PřF Bc. Science – z EU/EHP/Ukrajiny 3 000,- EUR 

Science – mimo EU/EHP/Ukrajiny 6 000,- EUR 

Ostatní 2 500,- EUR 

Mgr. Botany 2 500,- EUR 

Ecology 2 500,- EUR 

Immunology 2 500,- EUR 

Parasitology and Infection Biology 3 500,- EUR 

Demography 2 500,- EUR 

Geology – spec. Geodynamics 2 500,- EUR 

Ostatní 2 500,- EUR 

Ph.D.  40,- EUR 

 

MFF Bc. z EU/EHP/Ukrajiny 4 200,- EUR 

mimo EU/EHP/Ukrajinu 7 100,- EUR 

Mgr. z EU/EHP/Ukrajiny 4 200,- EUR 

mimo EU/EHP/Ukrajinu 7 100,- EUR 

Ph.D.  0,- Kč 

 

FSV Bc. History and Area Studies (HAS) 5 000,- EUR 

Social Sciences (SOSCI) 6 000,- EUR 

Ostatní 7 000,- EUR 

Mgr. The European Politics and Society (EPS) Václav 

Havel Programme – z EU/EHP 

5 500,- EUR 

The European Politics and Society (EPS) Václav 

Havel Programme – mimo EU/EHP 

9 000,- EUR 

Master in Area Studies (MAS) – z EU/EHP 3 500,- EUR 

Master in Area Studies (MAS) – mimo EU/EHP 7 000,- EUR 

Balkan, Eurasian and Central European Studies 

(BECES) – z EU/EHP 

3 500,- EUR 



Balkan, Eurasian and Central European Studies 

(BECES) – mimo EU/EHP 

7 000,- EUR 

Erasmus Mundus Journalism, Media and 

Globalization (EMJ) 

9 000,- EUR 

Media and Area Studies (MARS) – z EU/EHP 3 000,- EUR 

Media and Area Studies (MARS) – mimo 

EU/EHP 

6 000,- EUR 

Public and Social Policy (PASP) 6 000,- EUR 

Society, Communication and Media (SCM) 6 000,- EUR 

Sociology of Contemporary Societies (SCS) 6 000,- EUR 

Master in Economic Research 8 000,- EUR 

Ostatní  7 000,- EUR 

Ph.D. Economics and Econometrics 1 000,- Kč 

Digital Social Science 2 000,- EUR 

Ostatní 500,- EUR 

 

FTVS Bc. Physical Education and Sport 160 000,- Kč 

Coach 160 000,- Kč 

Fitness Coach 160 000,- Kč 

Specializations in Health Service  220 000,- Kč 

Physiotherapy 220 000,- Kč 

Mgr. Physical Education and Sport 160 000,- Kč 

Specializations in Health Service 220 000,- Kč 

Applied Physiotherapy 220 000,- Kč 

Applied Sport Science 160 000,- Kč 

Sport Management 160 000,- Kč 

Ph.D.  0,- Kč 

 

FHS Bc.  5 000,- EUR 

Mgr. Deutsche und französische Philosophie 1 000,- Kč 

Ostatní 5 000,- EUR 

Ph.D.  700,- EUR 

 

Změny ve výších poplatku za studium v cizím jazyce, kde se dosavadní poplatek zvyšuje, budou 

platné od akademického roku 2026/2027 a budou se vztahovat na studenty přijaté ke studiu od 

akademického roku 2026/2027 a později. Konkrétně se jedná o studenty PF, PřF a FSV. 

Pro bakalářský studijní program Psychology na FF je rovněž navrhován vyšší poplatek, než 

platí pro obecnou kategorii bakalářských studijních programů (140.000 Kč), tento studijní 

program však bude otevřen až od akademického roku 2026/2027.   

Na HTF je navrhováno zvýšení poplatku v doktorských studijních programech od 

akademického roku 2026/2027 i pro studenty, kteří budou přijati ke studiu již od nadcházejícího 

akademického roku 2025/2026. Studenti, resp. uchazeči budou o této změně předem 

informováni. Na HTF je dále navrhováno stanovení poplatku za studium v magisterském 



studijním programu, který je nyní v akreditačním procesu (HTF dosud neuskutečňovala žádný 

magisterský studijní program v cizím jazyce).  

Na FF a FHS dochází ve vybraných magisterských studijních programech (Anglophone 

Literatures and Culture a Deutsche und französische Philosophie) ke snížení výše poplatku, tyto 

změny budou účinné již od nadcházejícího akademického roku 2025/2026. 

Dle ustanovení § 58 odst. 4 zákona o vysokých školách, ve znění změn provedených zákonem 

č. 52/2025 Sb., platí, že uskutečňuje-li veřejná vysoká škola studijní program v cizím jazyce, 

může stanovit poplatek za studium v doktorském studijním programu. Vzhledem k tomu, že 

stanovení poplatku pro doktorský studijní program již nebude obligatorní, navrhují některé 

fakulty (1.LF, 2.LF, FaF, MFF a FTVS) poplatek v doktorských studijních programech 

nevyměřovat. Tato změna by byla platná již od nadcházejícího akademického roku 2025/2026. 

 

B) Úprava termínu splatnosti u poplatku za úkony spojené s přijímacím řízením – čl. 1 

odst. 4 

Novelou zákona o vysokých školách bylo s účinností od 1. 3. 2025 doplněno ustanovení § 58 

odst. 1, dle kterého nastane fikce zpětvzetí přihlášky ke studiu, nezaplatí-li uchazeč poplatek ve 

stanovené lhůtě. Striktním výkladem tohoto ustanovení by neměl být již brán zřetel na 

přihlášky, které uchazeči podají ve večerních hodinách posledního dne lhůty a úhradu poplatku 

provedou sice bezodkladně, ale až následující den. Na velkých fakultách UK se přitom jedná 

o vyšší desítky takových uchazečů. Z praxe je obecně známo, že velká část uchazečů nechává 

podání přihlášky na poslední den lhůty. 

Z tohoto důvodu navrhujeme změnu termínu splatnosti poplatku za úkony spojené s přijímacím 

řízením z dosavadního posledního dne lhůty pro podání přihlášek (termín splatnosti poplatku 

tedy korespondoval s posledním dnem lhůty pro podání přihlášek) na 3. den od konce lhůty pro 

podání přihlášek. Nejzazší termín pro podání přihlášek ke studiu se tedy nemění, dochází pouze 

k prodloužení termínu splatnosti poplatku o 3 (kalendářní) dny.    

Navrhovaná úprava je výhradně ve prospěch uchazečů a do určité míry tak bude zachována 

stávající praxe, kdy fakulta přijímá i ty přihlášky ke studiu, které byly zaplaceny po termínu 

splatnosti poplatku. Postup před novelou zákona byl totiž takový, že všem uchazečům 

s nezaplacenou přihláškou byla zaslána výzva s dodatečnou lhůtou k úhradě poplatku. Od 

zakotvení fikce zpětvzetí přihlášky odpadá povinnost před zastavením řízení uchazečům 

dodatečnou lhůtu stanovit, chceme však zachovat možnost platby za přihlášku ještě po uplynutí 

lhůty k jejímu podání. Prodloužení termínu splatnosti má pomoci i administraci plateb na 

fakultách. 

Dosavadní znění čl. 1 odst. 4: 

Poplatek je splatný k poslednímu dni lhůty pro podání přihlášky ke studiu.  

 



Navrhované znění čl. 1 odst. 4: 

Poplatek je splatný 3. den od konce lhůty pro podání přihlášky ke studiu. Nezaplatí-li uchazeč 

poplatek v této lhůtě, platí, že vzal přihlášku ke studiu zpět. 

 

Přechodná ustanovení 

 

Kromě standardního přechodného ustanovení bude součástí i odstavec, který zafixuje poplatek 

za studium v cizím jazyce na stávající výši pro dosavadní studenty a ty, kteří se zapíšou do 

studia od akademického roku 2025/2026. To znamená, že těmto studentům se nebude zvyšovat 

poplatek podle nově upravené tabulky v čl. 4 odst. 1 Přílohy č. 2 Statutu UK. Výjimkou budou 

studenti doktorských studijních programů na HTF, na které se bude od akademického roku 

2026/2027 vztahovat vyšší poplatek, a dále studenti magisterských studijních programů 

Anglophone Literatures and Culture a Deutsche und französische Philosophie na FF a FHS, 

u kterých dochází od akademického roku 2025/2026 ke snížení výše poplatku (80.000 Kč na 

FF a 1.000 Kč na FHS).  

 

Účinnost 

 

Účinnost dílčí novely Přílohy č. 2 Statutu UK je navrhována prvním dnem akademického roku 

2025/2026. 

 

 

Poznámka 

 

V souvislosti s novelou zákona o vysokých školách provedenou zákonem č. 52/2025 Sb. je 

souběžně připravována i změna Přílohy č. 2 Statutu UK – Poplatky spojené se studiem, která 

zapracovává změny vyplývající ze zákona a rovněž úpravy dané potřebami praxe. Vzhledem 

k tomu, že účinnost uvedené změny Přílohy č. 2 Statutu UK je navrhována až od akademického 

roku 2026/2027, bylo nutné předložit požadavky fakult na úpravu výší poplatků za studium 

v cizím jazyce ve formě samostatné novely vnitřního předpisu s účinností již od nadcházejícího 

akademického roku 2025/2026.  

 

Obsahem této novely je zároveň i návrh úpravy splatnosti poplatku za úkony spojené 

s přijímacím řízením, jež je sice reakcí na předmětnou novelu zákona o vysokých školách, 

ovšem je nutné, aby navrhovaná změna termínu splatnosti poplatku byla účinná již od 

nadcházejícího akademického roku, aby se promítla do přijímacího řízení pro akademický rok 

2026/2027.  

 

 

Přílohy: 

1. Změna Přílohy č. 2 Statutu UK – novelizační body 

2. Úplné znění Přílohy č. 2 Statutu UK (s vyznačením změn) 


